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Harry Erm
“Tõest, ükskord kui terve mõte,
ükskord on Eesti riik.”

Juhan Liiv (1905)

On suur tõde, et need kuldaväärt tu-
levikku ennustavad sõnad said reaal-
suseks ja seda vaid viis aastat pärast
lauliku surma.

On ka väga huvitav meenutada, mil-
lised ajaloolised sündmused aitasid
kaasa, sillutasid teed, et see suursünd-
mus sai toimuda.

Püüan väga lühidalt seda teha, tugi-
nedes kunagi loetule, õpitule, ürikuid
sirvides ja tegelikult läbielatule, aga ka
isiklikele tõekspidamistele.

Vene tsaar Aleksander I ütles 1819.
aastal suure vabadussõna. Varsti lange-
sid ketid 50 miljonilt pärisorjalt. Sellega
kalduti arvama, et talurahvas on nüüd
vaba. See polnud nii, sest isiklik vabadus
maaomanduseta pole sugugi parem kui
igasugune orjus.

Eesti rahvuslik ärkamisaeg algas te-
gelikult juba XIX sajandi algul üksikute
eesti haritlaste tõusmisega. Tuule tiiba-
desse sai see siis, kui kadus teoorjus ja
algas talude päriseks ostmine, andes lii-
kumisele talurahvast kandepinna.

1857. aastal ilmus J. V. Jannseni eest-
võttel esimene eestikeelne ajaleht “Per-
no Postimees”. Suureks teetähiseks sai
aasta 1869, kui tähistati 50 aasta möödu-
mist Liivimaa talurahva vabastamisest
teoorjusest esimese Eesti üldlaulupeo-
ga Tartus. Noore õpetaja Jakob Hurda
peokõne omandas otse programmilise
tähtsuse. Selles oli:

1. et seltsielu, ühised ettevõtmised
leviksid;

2. et ükski eestlane, kes talurahvasei-
susest koolitamise teel kõrgemale tõu-
seb, see pärast oma rahvast ei lahkuks;

3. et eesti rahvas saaks endale eesti-
keelse keskkooli.

Tärkasid Eesti Üliõpilaste Selts, Eesti
Kirjameeste Selts, Aleksandri Keskkooli
Komitee, põllumeeste seltsid jne.

1870. aastal viskas C. R. Jakobson oma
esimese “Tuletungla” – “Kolm isamaa
kõnet”, kus ta väitis, et muistne pa-
ganusaeg, s. o. esimene Eesti iseseis-
vusaeg – eesti rahva valguse aeg, saks-

laste võimu aeg – pimeduse aeg ja
käesolev aeg – uus koiduaeg.

“Rahvuslik müüt” oli hulkadesse
heidetud. Meie oleme inimesed. Meie
oleme rahvas. Meie nõuame oma kodu-
maal õigusi. Meie tahame edeneda ja
kasvada. Nii võttis Jaan Tõnisson kokku
Jakobsoni õpetuse tuuma ning lisas:
“Orja lapsed, kes teopäevade tulisest
ahjust tulid ja oma ihu küljes kehalise
vägivalla kui ka hingel rõhumise ver-
meid põlemas tundsid, pidid vabadeks
meesteks saama.” See oli Prantsuse
revolutsiooni evangeelium, mis kolm-
veerand sajandi pärast oli Läänemere
idakaldale jõudnud.

Lydia Koidula oma südamesse tun-
giva isamaalise luulega oli samuti väga
keskne inimene selles suures ärkamisaja
tuhinas.

Järgnev karm venestamisaeg küll
veidi sundis taanduma. Kuid ka selles
oli mõni nõrgem koht. Mainitud uuen-
duste läbiviijaks, Eestimaa kuberneriks
määrati vürst S. V. Šahhovskoi, kes ei
uskunud eestlaste elujõusse: “Pole põh-
just karta eesti eri rahva tekkimist. Seda
ei saa kunagi olema ega võigi olla. Sel-
leks pole eestlastel minevikus mingi-
suguseid eeldusi.”

On hea, et ta eksis!
1904. aastal kaotati sõda Jaapaniga.

Järgnes 1905. aasta revolutsioon. Kõik
see sundis tsaari oma tähelepanu pöö-
rama suurriigi tähtsamatele küsimus-
tele.

Nii said üha vabamad käed meie rah-
vusliku liikumise osalistele. Jaan Tõnis-
soni kõrvale tõusid Jaan Poska, Kons-
tantin Päts, Jüri Vilms, Konstantin Ko-
nik, Gustav Suits ja paljud teised. 1914.
aastal puhkenud Esimene maailmasõda
tõi tohutut segadust Euroopa riikide
poliitikas ja ka nende piiride kulgemi-
ses. Said otsa Saksa keisririik ja Vene
tsaaririik ja seda läbi revolutsioonide.
1917. aastal alanud Suur Oktoobrirevo-
lutsioon Venemaal kujunes suureks abi-
meheks meie iseseisva riigi tekkimisele.
Ehkki kommunistid V. Kingissepp ja J.
Anvelt püüdsid luua tööliste vabariiki,
see neil ei õnnestunud. Sakslaste oku-
patsioonivägede sissetung Eestisse sun-
dis nad lahkuma.

Ärkamisajal tehtud töö rahvusliku
vaimu kasvatamisel hakkas vilja kand-
ma. Saksa vägede saabumise ja enam-
laste lahkumise vahele jäi pisike aja-

ühik. Selle kasutas oskuslikult ära Eesti
Maapäeva valitud Päästekomitee koos-
seisus Konstantin Päts, Jüri Vilms ja
Konstantin Konik. Nad kuulutasid
Tallinnas 24. veebruaril 1918 välja Eesti
Iseseisva Vabariigi.

Moodustati esimesed Eesti väeosad,
kus kõrgemaks juhiks sai polkovnik Jo-
han Laidoner ja I polgu ülemaks pol-
kovnik Ernst Põdder.

Peatselt sakslased lahkusid. Kohe
hakkasid valguma üle idapiiri enam-
laste väeosad. Algas Eesti Vabadussõda,
mis kestis veidi üle aasta. Sõditi kahel
rindel: idas enamlaste (venelaste) ja lõu-
nas Landesveeri (sakslaste) vastu. Lan-
desveer purustati ja enamlased kihutati
Peipsi taha.

Võiduka sõja lõppedes sõlmiti 2.
veebruaril 1920 Tartus Nõukogude Ve-
nemaaga rahuleping. Eesti delegatsioo-
ni juhtis Jaan Poska.

Kahtlemata olid Eesti riigi loomisel ja
selle hilisemal ülesehitamisel keskse-
mad riigitegelased nii Konstantin Päts
kui Johan Laidoner – veebruarikuu sün-
nipäevalapsed, sel aastal juubelidaatu-
mitega. Nad olid kindlameelsed Eesti
riigi ja rahva väärikuse ning au loojad,
nende hoidjad ja edasikandjad.

Kui meenutada veel mõne julge
mehe saatust, siis Jüri Vilms lasti maha
50 päeva pärast Eesti Vabariigi välja-
kuulutamist, ta oli siis 29-aastane. Jaan
Poska suri 34 päeva pärast Tartu rahu-
lepingu allakirjutamist 54-aastasena. Jo-
han Laidoner suri pärast 12-aastast ja
Konstantin Päts 15-aastast vangipõlve
Nõukogude Liidu vangimajades alan-
datuna.

Ma ei saa kuidagi leppida kodu- ja
välismaiste kirjameestega, kes süüdis-
tavad neid mehi Eesti riigi ja rahva reet-
mises ning veel mitmeskümnes patus.
See on vääritu, see on alatu hinnang
inimesele pikaajalise elutöö kohta, kui
selles on vaid oletatav väär käitumine,
otsustamine kellegi teise silmade läbi.

Jään kindlalt uskuma, et Konstantin
Päts ja Johan Laidoner jäävad eesti rah-
va hinge aegadest aega Lembitu ja
Tasuja kõrvale püsima.

Viiratsi Vallavalitsus ja Viiratsi Vallavolikogu
õnnitlevad valla elanikke Eesti Vabariigi 86. aastapäeva puhul!

Konstantin Päts 130
Johan Laidoner 120
Tartu rahu 84

Iseseisvuspäev
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VOLIKOGUS
Võrreldes esimese lugemisega on

eelarves toimunud järgmised muuda-
tused.

Perearstikeskuse esimese korruse re-
mondiks eraldatakse 115 000 krooni.
Pata karjääri uuringuteks arvestatakse
70 000 ja Laidoneri ausamba ehituseks
25 000 krooni. Tulekahjude tagajärgede
likvideerimiseks kulub 18 000 krooni. Et
“Kuukiri” läheb valla kulul igasse peres-
se, siis selleks on vaja täiendavalt 26 000
ning valda tutvustava voldiku väljaand-
miseks 50 000 krooni. Veel on vaja eral-
dada 29 000 krooni turismiobjektide
korrastamiseks ja 124 000 krooni vee- ja
kanalisatsiooniprojekti finantseerimi-
seks.

Korrigeerimised on tehtud allasutus-
te 2003. aasta tegelikke kulusid ja 2004.
aasta eelarvet kõrvutades. Korrigeeri-
mata on töötasud.

Veemajanduse eeskirjad
Vallavalitsuse nõunik Mati Tamberg

tutvustas volikogu liikme Roland Tu-
liku täiendusettepanekuid ühisveevärgi
ja kanalisatsiooni eeskirja eelnõule.

Volikogu esimees Leemet Lõo infor-
meeris kohalolijaid läbirääkimistest
Viljandi linnaga AS “Viljandi Veevärk”
aktsiate omandamiseks.

Vastuvõetavad Viiratsi valla ühis-
veevärgi ja kanalisatsiooni eeskirjad tu-
leb viia kooskõlla Viljandis kehtivatega.
Eelnõu suunati kolmandale lugemisele
märtsikuu volikogu istungil.

Maaga seotud asjad
Kinnitati vabade metsamaade erasta-

jate nimekiri. Maakomisjoni esimees
Jaanus Pukk selgitas, miks kõik aval-
duse esitanud isikud ei ole kantud ni-
mekirja. Vastavalt seadusele ei saa vaba
metsamaad erastada need, kes viimase
kümne aasta jooksul on müünud met-
sakinnistuid.

Volikogu väljendas oma seisukohta
kinnisasja omandamises. AS “Põlluva-
ra” soovib omandada Põru Mari kin-
nistu Kibekülas. Küsimust on arutanud
ka volikogu maakomisjon, kus ei esita-
tud tehingule vastuväiteid. Vallavoli-
kogu otsustas mitte teha AS “Põllu-
varale” takistusi Põru Mari kinnistu
omandamiseks.

Vee hind tõuseb
Vallavanem Väino Luik oma sõna-

võtus tõdes, et valla veevärk ja kanali-
satsioon on vanad ja lagunenud, mida
on vaja tihti lappida. Eesti läheb peatselt
Euroopa Liitu. See organisatsioon pa-
neb õla alla projektidele, mis annavad
Eestimaale puhta joogivee ja aitavad
minema juhtida heitvee, mida on või-
malik loodusesse juhtida. Viiratsi vald
on ühinenud kahe sellise projektiga.

Esimene viib Viiratsi, Vana-Võidu ja
Teemeistri heitvee Viljandi puhastus-
seadmesse ja maksab 3,9 miljonit, sellest
omafinatseerimine 10 %. Keskkonnain-
vesteeringutest saab vald 2004. aastal
toetust 1,5 miljonit, omafinantseerimi-
seks on eelarvesse planeeritud 150 000
krooni. Esimesel etapil ehitatakse pum-
bajaam ja ühendatakse puhastussead-

mega Viiratsi alevik, teisel etapil Vana-
Võidu ja Teemeistri. Teise etapi rahas-
tamiseks loodetakse taas keskkonnain-
vesteeringutele, sest ise kõike finant-
seerida ei suudeta.

Teine suurprojekt läheb maksma 36
miljonit, sellest omafinantseerimine 7
miljonit ehk 20 %. Käivitub see 2006.
aastal. Sellega saavad kõik valla asulad
korraliku joogivee ja puhastusseadmed.
Kuna Euroopa Liit annab raha, siis peab
projekt olema jätkusuutlik –, majan-
dama ennast ka edaspidi ning olema
korras hoitud. Seda aga ei võimalda
praegune vee ja kanalisatsiooni hind.

Praegused trassid hoitakse korras
tänu saadud maksudele. Need aga
katavad kulud üks-ühele. Ei ole muud
võimalust, kui tõsta vee hinda. Käesole-
vas eelnõus on ette nähtud hinna
oluline tõus võrdseks Viljandi linnaga.
Arvutuste kohaselt jääks vee hindadest
70 000 ja kanalisatsioonist 230 000 krooni
investeeringuteks. Seega taastamishind
aastas oleks siis 300 000 krooni. Kui me
selle arvestame 7,6 miljoni peale, siis
saaksid kulud kinni makstud kahe-
kümne aastaga.

Suuremad tööd tehakse ära aastatel
2006–2007, kuid raha peaks hakkama
laekuma juba varem.

Kuna avalikku arutelu pole olnud, ot-
sustati eelnõu lükata järgmisele voli-
kogu istungile.

Reorganiseeritakse “Viikom”
Eesmärk on eraldada vee- ja kanali-

satsiooniga tegelev üksus omaette et-
tevõtteks, mis hakkab kandma nimetust
“Viikom”.

Teede, haljastuse, kütte, tänavaval-
gustuse, katla- ja elamumajandusega
hakkab tegelema teine firma.

Vallavalitsuse töö
6. jaanuari vallavalitsuse istungil aru-

tati vabade metsamaade erastamist,
Vana-Võidu heitveetrassi projekteeri-
mist, Viiratsi ühislaut-garaa�i müüki,
Viljandi Ühendatud Kutsekeskkooli ra-
hastamise tõukefonde, pensionäride
bussisõidutoetust ja jõulukuuskede
põletamist Viiratsis.

13. jaanuari istungi töös olid küsi-
mused, mis puudutasid Aabrami vee-
trassi, üürilepingute sõlmimist, Viiratsi

kooli juhataja konkurssi, Vana-Võidu
garaa�ide müüki, gaasikatlamaja kasu-
tusluba ja Võrtsjärve talimänge.

20. jaanuaril arutati “AVM-Term”
kirja MA “Viikomile” ja viimase reorga-
niseerimist, Võrtsjärve talimänge, uusi
vee- ja kanalisatsioonihindu, Viiratsi
prügikastide ümbrust, energiasäästu
programmist raha taotlemist Vana-Või-
du katlamajale, uute riigilõivude kinni-
tamist, “Kuukirja” honorare ja reklaami-
hindu, 2004. aasta eelarvet, R. Tuliku
kirja vallavara eeskirja täiendamisest,
MA “Viikomile” maa-ainese kaevan-
damisloa andmist ja Pata karjääri uurin-
gut.

27. jaanuaril olid töös küsimused, mis
puudutasid Võrtsjärve talimänge, lu-
metõrjet Valmas, läbirääkimisi vee- ja
kanalisatsiooni alal koostöös Viljandi
linnaga, OÜ “Varekole” kauplemisloa
andmist, Võrtsjärve detailplaneeringut
ja hoolekandekeskuse teenuste hindu.

Lühidalt olulisest
Määrati kinnistute jagamisel moo-

dustunud katastriüksustele sihtotstar-
bed.

17 000 krooniga toetati tulekahjus
kannatanud perekond Õbenikku. Selle
eest muretseti neile keskküttega korter
Võhma linna.

Kehtestati Viiratsi asula elamuala
ääreala detailplaneering ja suunati see
avalikule väljapanekule. 9.–23. veeb-
ruarini on sellega võimalik tutvuda val-
lamaja toas nr. 110.

Avaldused
Väideti, et uus katlamaja Viiratsis

teeb müra. Vallavanem Väino Luik lu-
bas müra tugevuse ära mõõta, kui see
segab elanikke.

Anti teada Tõnu laudas karjuvate
loomade kohta, kes väidetavalt olid
joomata pumbajaama häire tõttu. Valla
veterinaararst saadeti kohapeale olu-
korda uurima.

*
Volikogu järgmine korraline istung

toimub 26. veebruaril. Siis võetakse
vastu 2004. aasta eelarve ja kinnitatakse
ühisveevärgi ja kanalisatsiooni teenuse
hinnad.

Maret Lina

l Novembris valmisid Eksekol Mäeltkülas esimesed kuus vedelsõnni-
kuhoidlat (ühe mahutavus 6000 kuupmeetrit). Kokku valmib kümme taolist
ehitist. Fotol üks kuuest juba valminud hoidlast. MARET LINA foto
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Mitte juhuslikult ei ehi tänavuaastast
Viiratsi valla kalendrit Jaan Tõnissoni ja
Johan Laidoneri pildid. Mõlemal suur-
mehel oli aastavahetuse kandis ümmar-
gune tähtpäev.

Jaan Tõnissoni sünnist möödus 22.
detsembril 135 ja Johan Laidoneril 12.
veebruaril 120 aastat.

12. veebruari keskpäeval koguneti
Viiratsi lähedale Raba talu maadele Jo-
han Laidoneri sünnikohta, et austada
suurmeest.

Piduliku ürituse sujuva korralduse
eest seisis Viiratsi Rahvamaja, mille
juhataja Ivar Päi lausus avasõnad ja suu-
nas sõnavõtjaid. Tema oli üks neist
noorte tammede istutajaist...

Viljandi Muuseumi direktor Jaak
Pihlak lausus: “120 aastat tagasi kella
neljane varahommik oli sama karge kui
täna. Ei teadnud vanemad ega sugu-
lased, et poisipõnnist, väikesest Jukust
sirgub Eesti Vabariigi ülemjuhataja Va-
badussõjas.

Tavaliselt on ülemjuhatajad ikka
vonnid või krahvid – kõrgemast soost
tegelased. Johan Laidoner aga oli põli-
sest maarahva soost. Tahtmisega õppi-
da ja ennast arendada kerkis ta ameti-
redelil kõrgele.

Iseseisvusaastail juhtis Laidoner Eesti
kaitsejõude, oli aktsepteeritud paljude
rahvusvaheliste organisatsioonide seas.
Just tema lahendas piiritüli moslemite
seas.”

Küsimusele, miks austame oma kan-
gelasi, vastas Pihlak: “Et ammutada
jõudu ja usku oma rahvasse!” Ja jätkas:
“Me räägime eesti keelt, me mõtleme
eesti meeles. Meist on palju võõrvägesid
üle ja läbi käinud, aga me säilime!”

Jaak Pihlak tuletas meelde, et 1990.
aastal, pärast pool sajandit kestnud tüh-
just, kerkis taas mälestussammas Lai-
doneri sünnikohta. Ta avaldas lootust,
et suvel, mil avatakse Laidoneri mäles-
tussammas Viljandis, on needsamad
103 inimest kohal.

Viiratsi Vallavolikogu esimees Lee-
met Lõo soovis oma tervituskõnes, et
valla kasvava põlvkonna hulgast sir-

guks noori, kes hoiavad kõrgel eellaste
aateid ja on üksteisele toeks.

Riigikogu liige Helir-Valdor Seeder
ütles, et meie tublid sportlased, riigi- ja
kultuuritegelased teevad Eestile au,
kuid teist Laidoneri ei sünni kunagi. Ta
ütles: “Ajaloolise isikuna ei saa lihtsalt
teist Laidoneri sündida. Parim viis tema
mälestuse jäädvustamiseks on ausamba
püstitamine Viljandi linna.”

Viljandi abilinnapea Helmen Kütt ja
linnavolikogu esimees Arnold Kimber
asetasid pärja mälestusmärgile. Arnold
Kimber tuletas meelde aega, kui ta
väikese poisina käis eelmise ausamba
purukslastud tükke kohapeal uurimas.
Ühtlasi tõi ta tervitusi Rotary klubi poolt
ja teatas, et Johan Laidoner oli Rotary
Tallinna klubi esimene president.

Luuletusi lugesid Viiratsi Algkooli,
Kalmetu, Paistu, Holstre ja Valuoja
põhikooli õpilased, kodutütred ja noor-
kotkad. Valuoja kooli lapsed mälestasid
Laidoneri kui oma kooli vilistlast.

Kaitseliidu Sakala Maleva esindaja
ütles pärga mälestussamba jalamile
asetades: “Ükski prohvet pole kuulus
omal maal. Võõraste kiitus mõjub roh-
kem kui oma. Laidoneri suurust on tun-
nistanud nii vaenlased kui sõbrad.”

Kõnelesid veel Eesti Sõjameeste Seltsi
Sakala Ühingu esimees Harald Mäe-
palu, isamaaliitlased ja Sakala noorkot-

kad, kelle peavanem oli Laidoner ka-
heksa aastat.

Tavapärased kaks punast nelki pü-
hendas Johan Laidonerile Harry Erm,
kes vastas aasta tagasi enda esitatud kü-
simusele: “Mälestussammas Johan Lai-
donerile avatakse Viljandis 22. juunil.”

Maret Lina

Allee viib Laidoneri
mälestussamba

juurde
Läheneme Viljandile Mustla maan-

teed pidi, kus vahetult ees terendab
linna panoraami kuuluv teede ristmik.
Suunad: vahetult linna, põhja Tallinna
poole, kirdesse Tartu poole ja Võrtsjärve
peale. Vaatamata roolisistuja liiklus-
valvsusele köidab tähelepanu vasakule
suunduv noor võimas allee. Nii erand-
lik, et alateadvusse jääb nõudlik küsi-
mus – esimesel võimalusel saada se-
letus!

Seal on mälestusmonument Johan
Laidoneri sünnikodu kohal. Kes oli see
mees?

Seda me ju taotlemegi taoliste raja-
tiste loomisel! Puud – iidsed tammed ja
pärnad – võivad aastasadu mälestust
jäädvustada.

Mis on selle vastu üks väike tradit-
siooniline skulptuurike kuskil kellegi
omavalitsusjuhi kabinetis lauanurgal?
See on seal kui meene taskus!

Kui kaua, kui palju – küll mitmesu-
gustel päevapoliitilistel põhjustel – on
kulgenud debatt J. Laidoneri ausamba
loomiseks ja paigutamiseks?! Ehkki on
juba sellenimeline väljak ja tänav, mis
ammuse traditsiooni kohaselt täidavad
mäletamise-mälestamise ülesannet!

On loodud Viljandi lähistele, Johan
Laidoneri sünnikodu koha peale mäles-
tusmärk ja suunduv allee. Viimane
võiks ka omada vastava nime!

(Järg 8. lk.)

Johan Laidoner
120

l Mustla poolt Viljandisse sõitja
tähelepanu köidab vahetult enne linna
vasakule suunduv noor allee. See viib
monumendini, mis on püstitatud Jo-
han Laidoneri sünnikohta.

VEIKO JÜRISE foto

lViljandi Muuseumi direktor Jaak Pihlak loodab, et suvel saavad kokku taas
need, kes olid ka 120. sünniaastapäeva tähistamisel. MARET LINA foto



4

ÜHISVEEVÄRK JA -KANALISATSIOON VALLAS
Euroopa Liidus pööratakse väga

palju tähelepanu keskkonnaalase olu-
korra parandamisele, samuti elanik-
konna varustamisele kvaliteetse joogi-
veega. Selleks et olukord paraneks, suu-
natakse väga suuri summasid liituvatele
riikidele, sealhulgas ka Eestile. Need ra-
had on juba liikuma lükatud ja nüüd
sõltub meist endist, kuidas ja kui palju
me neid kasutada suudame.

Meie vallas ei ole joogiveega kõik kor-
ras, samuti ei puhastata oluliselt heit-
vett.

Põhiprobleemid valla ühisveevärgi ja
-kanalisatsiooni arengukavale on ühis-
veevarustuses:

1. vee madal kvaliteet raua- ja fluorii-
disisalduse tõttu;

2. jaotustorustike halb olukord;
3. ebapiisava ulatusega jaotusvõrk;
4. kaevupumpade töö nõrk järelkont-

roll;
5. vanad hüdrandid ja reguleerventii-

lid vajavad väljavahetamist.
Valla ühisveevärgimagistraalide ko-

gupikkus on üle 20 kilomeetri. Magist-
raalid on ehitatud malm-, asbo- ja po-
lüetüleentorudest läbimõõduga 50–150
mm. Viimase 10 aasta jooksul ei ole vee-
magistraale oluliselt juurde ehitatud
ega ka renoveeritud.

Puurkaevude võimsus on täiesti pii-
sav praeguste ja prognoositavate vaja-
duste rahuldamiseks. Vajalik on aga
täiendav veepuhastus.

Vanade torustike probleem on nende
haprus ja pragunemine. Ventiilid on
paigaldatud kaevudesse, mis on veega
täitunud.

Ühiskanalisatsioonis:
1. kanalisatsioonikaevude ja torusti-

ke halb olukord;
2. ei ole teada osa torustike täpset

asukohta, läbimõõtu ja olukorda.
Ühiskanalisatsiooni torustiku pikkus

on umbes 25 kilomeetrit.

Kanalisatsioonikaevude vettpidavus
on küsitav, ilmne on pinnase- ja sade-
mevete sissetung kanalisatsioonisüs-
teemi.

Viiratsi aleviku kanalisatsiooniga ju-
hitakse reoveed aleviku äärel asuvasse
reoveepuhastisse MRP-300, mis on täie-
likult amortiseerunud. Valma asulas
suunatakse reoveed puhastisse BIO-25
ja Uusnas OKYD-90+BT-sse. Biotiiki-
desse suunatakse reovesi Vana-Võidu
asulast (puhastusseade BIO-100 ei tööta
ja on dekomplekteeritud), Sillaotsa ela-
mutest, Järve elamust, Vasara elamu-
test, Tusti elamust, Kalmetu Põhikoolist
ja elamutest.

Viljandi alustas uute puhastussead-
mete ehitamist sel aastal, need peaksid
valmima 2005. aasta kevadeks. Juba
mõni aasta tagasi otsustati, et Viiratsisse
ei ehitata uut puhastusseadet ja meie
reovesi pumbatakse Viljandi puhas-
tisse. Kuna Vana-Võitu Viljandisse ehi-
tatava puhastusseadmega samaväärse
uue puhastusseadme ehitamine läheb
kallimaks kui ehitada reoveetrass Vii-
ratsisse, siis suunatakse ka see reovesi
Viljandi puhastusseadmesse. Loomuli-
kult ühendatakse ka Teemeistri majade
reovesi sellesse süsteemi.

Praeguste plaanide järgi peab see
kõik olema valmis ehitatud 2005. aas-
taks. See ehitus läheb arvestuslikult
maksma ligikaudu 4 miljonit krooni,
millest Keskkonnainvesteeringute Kes-
kuselt oleme taotlenud 2002. aasta sep-
tembris 3,5 miljonit krooni (juba on er-
aldatud 1,5 miljonit krooni) ja omafi-
nantseerimine on 0,5 miljonit krooni.
Selle programmi realiseerumisel saab
puhtaks 75% valla ühiskanalisatsiooni
piirkonnas tekkivast reoveest.

Meie valla vee- ja kanalisatsioonitras-
sid ja puhastid on amortiseerunud ning
vajavad uuendamist. Seoses sellega
ongi meie vald koos üheksa teise Viljan-

dimaa omavalitsusega liitunud Euroo-
pa Liidust finantseeritava projektiga
“Viljandi county water management”.
Loodetavasti algavad tööd 2006. aastal.
Selle projekti käigus renoveeritakse
kõik meie valla vee- ja kanalisatsiooni-
trassid ja reoveepuhastid. Esialgsete ar-
vestuste kohaselt maksab see töö kokku
25–35 miljonit krooni, millest omafi-
nantseerimine on umbes 20% ehk 5–7
miljonit krooni. See on maksimumpro-
gramm.

Joogivee kvaliteedi kiireks paranda-
miseks on otstarbekas Viiratsi alevikku
tuua trass Viljandist, kuid teiste piir-
kondade kaevud tuleb põhjalikult re-
montida ja ehitada veepuhastussead-
med. Pärast rekonstrueerimist on uued
süsteemid pikka aega kasutuskõlblikud
ning vajavad kulu ainult ekspluatee-
rimisel ja hooldusel.

Euroopa Liidu abi põhikriteerium on,
et ettevõte (kasusaaja), kellele raha an-
takse, viib tehnoloogia kaasaegsele Eu-
roopa tasemele ja peab edaspidi olema
ise jätkusuutlik, see tähendab peab end
ise ära majandama ja suutma ka edas-
pidi investeerida tehnoloogia uuendus-
tesse.

Käesoleva vee- ja kanalisatsioonihin-
na puhul majandab see end ära, kuid
raha ei jää investeeringuteks (käesoleva
projekti juures omafinantseeringu osa
katmiseks ja edaspidisteks uuendus-
teks).

Lähtudes eeltoodust tuleb meie vallas
tõsta vee- ja kanalisatsiooniteenuse hin-
da samale tasemele kui see on Viljandis,
see on 21 krooni kuupmeeter. Sellise
hinna puhul jääb investeeringuteks aas-
tas ligikaudu 200 000 krooni, mis tähen-
dab seda, et omafinantseerimise osa kat-
teks võetav laen on võimalik tagasi
maksta 20–30 aasta jooksul. Edaspidi
jääks raha juba uuteks investeeringu-
teks.

Viiratsi Vallavalitsus

Viiratsi valla
külade mälumäng
Tänu vallavanem Väino Luige init-

siatiivile kutsuti 21. jaanuaril ellu Vii-
ratsi valla külade mälumänguturniir.
Kolmekümnele küsimusele nuputasid
vastuseid 14 võistkonda.

52 punkti ja esikohaga lõpetas Kal-
metu Põhikooli võistkond koosseisus
Andres Savi, Viigi Tiits, Sirje Põder ja
Kadri Kelder. Esikolmikusse mahtusid
veel 47 punktiga Viiratsi Algkooli ja 46
punktiga Viiratsi Rahvamaja esindus.
Et selles mängus kaotajaid pole, siis
võitsid kõik võistkonnad. Televisioon
on mälumängu Eestis populaarseks
teinud ja osalejatest enam puudust
pole.

Kui küsimused ja ainevallad on
mõistlikult valitud, siis õnnestub män-
gijatel õige vastuseni jõuda ja iga män-
guga midagi uut teada saada. Kindlasti
on omal kohal mängijate arvamus
küsimuste ning ainevaldade kohta.

18. veebruaril toimub Viiratsi Kool-
Huvikeskuse saalis teine külade mälu-

mäng. Tore, kui osalejate arv suure-
neks. Matti Kallaspoolik

lViiratsi Kool-Huvikeskuse saali kogunes esimesele mälumänguturniirile
14 võistkonda. Esiplaanil on Surva küla esindus. MARET LINA foto
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Veevärk paneb muretsema
Paaril viimasel volikogu istungil on

arutatud Viiratsi vee ja kanalisatsiooni
olukorda. Koostamisel on vee ja kanali-
satsiooni eeskirjad, on toimunud juba
kaks lugemist. Puudutan põgusalt kaht
teemat seoses veega.

Esmalt peatun veekasutuse eeskirja-
del, mis tulevikus hakkavad regulee-
rima vee müüja (vee-ettevõtte) ja ostja
(elanik, ettevõte) vahelisi suhteid. Ees-
kirjade esimese lugemise järel esitasin
paarkümmend eelnõu parandust ja
täiendust.

Muret tegi eeskirja punkt, et sade-
mete-, drenaa�i- ja muu pinnase- või
põhjavee ärajuhtimise ehitisi ja sead-
meid arvatakse ühisveevärgi ja kanali-
satsioonisüsteemi kuuluvaiks ning
heitvete eest (sealhulgas vihma- ja lu-
mevesi) tuleb kliendil maksta vee-ette-
võtjale, tulevikus juba Viljandi linna all-
asutusele.

Teatavasti on Viiratsi ja teiste asumite
kanalisatsioon ehitatud nõukogude
ajal. Kogu pinna- ja lumesulamisvesi,
mõnedes kohtades ka drenaa�ivesi
jookseb kanalisatsiooni. Eeskirjade ko-
haselt hakkavad tulevikus kõik klien-
did, sealhulgas allasutused (lasteaed,
kool, ambulatoorium jne.), maksma
kopsakaid summasid Viljandile. Tõe-
näoliselt ka trahve. Vald maksab seda
kõike oma kõhnukesest eelarvest.

Mida ütleb seadus? §2 (2) 10. 02. 1999
(RT I 1999,25,363) ei kohusta omavalit-
sust arvama sademete ärajuhtimise
süsteeme kanalisatsiooni süsteemi kuu-
luvaiks, vaid jätab valikuvõimaluse:
“...kui kohalik omavalitsus ei ole teisiti
otsustanud”. Miks me siis ei kasuta seda
seadusesätet?

Tekkis veel üks mõte. Tegin ettepa-
neku, et kõrgendatud (ehk esmase)
veevarustusega on järgmised objektid:
koolid, lasteasutused, lastekodu, pan-
sionaat, loomakasvatushooned. Valla-
valitsus lükkas selle parandusettepa-
neku eeskirjadest välja.

Teiseks teeb muret vee ja kanalisat-

siooni olukord. Viimase viie-kuue aasta
jooksul ei ole valla juhtkond midagi vee
alal teinud, välja arvatud regulaarne
teenushindade tõstmine.

Keegi ei kahtle, et veevärk vajab põh-
jalikku rekonstrueerimist. Küsimus on
selles, mis see meile praegu ja tulevikus
maksma läheb? Praegu pakub valla
juhtkond ainuvõimaliku lahendusena
ühinemist Viljandi linnaga. Ühtegi teist
varianti pole paberil olemas. Mõtted on
esitatud ainult verbaalsel kujul. Pean
oma kohuseks mainida, et vallavalitsus
pole esitanud volikogule ühtki kirjalik-
ku analüüsi (koos vastavate plaanide,
skeemide, arvandmete jm.), et asjast hu-
vitatud isikud saaksid tutvuda küsi-
musega sisuliselt.

Vee küsimus on niivõrd strateegiline,
et see nõuab avalikku arutelu, sest vas-
tuvõetud otsused on minu arvates pöör-
dumatud ja mõjutavad valla elanikke
vägagi oluliselt.

Valimisliit “Avatud Viiratsi” tegi valla
juhtkonnale ettepaneku avaliku arutelu
korraldamiseks.

Viiratsis asub kohalik ettevõte “J.I.T.”,
mis tegeleb otseselt puhastusseadmete
projekteerimise ja müügiga. Olen sei-
sukohal, et nimetatud firma spetsialistid
on asjatundjad vee alal. Valla juhtkond
pole “J.I.T.” juhataja Ivo Niglasega
joogi- ja heitvee küsimustest vestlusest
kaugemale jõudnud.

Ajalehes “Sakala” ilmus artikkel, kus
väideti, et kogu veevärgi rekonstruee-
rimine läheks maksma üle kuue miljoni
krooni. See on suur summa, mille mak-
sab kinni klient. Vestluses Ivo Niglasega
selgus, et sama töö on võimalik teha
tunduvalt odavamalt. Samas on teada,
et Euroopa Liit rahastab infrastruk-
tuuri.

Kuidas me selleks vallana valmis
oleme? Kas meil on piisavalt indu üles
leida vaba raha ja soov minimaalselt
koormata niigi vaest vallaelanikku?

Roland Tulik,
Viiratsi Vallavolikogu liige

Viiratsi Lasteaed
pidas sünnipäeva

30. jaanuaril tähistas Viiratsi Laste-
aed oma 45. sünnipäeva. Lasteaia saali
olid kogunenud praegused ja endised
töötajad, lapsed, vilistlased ja õnnitle-
jad.

Muusikat, laulu ja tantsulist liiku-
mist pakkusid praegused kasvandi-
kud, aga ka need, kes juba kooli- ja
eluteed käivad.

Jagati vastastikku õnnitlusi ja tun-
nustust, mis tõendas, et lasteaednikud
on rahul ja kogu lasteaiatöö sujub väga
hästi. Suur osa õnnestunud tegemiste
eest lasub energilisel juhatajal Astra
Jamnesel.

Maret Lina
tekst ja fotod

l Viiratsi Lasteaia mudilased lau-
lavad maja 45. sünnipäeva puhul.

Õnnitleme eakaid
sünnipäevalapsi!

Märtsis
1. Maimu Hüva 85
2. Sofia Saks 76
2. Kalju Vellearu 73
3. Kalju Kinsigo 81
4. Õie Ongur 65
5. Helju Volt 70
6. Vello Märitz 70
7. Antonina Oja 77
8. Leili Kukk 81
8. Aurelie Berenson 78
8. Laine Jaanre 72
8. Ado Mitt 65
9. Jekaterina Telkinen 89
9. Kalju Voitka 72
9. Elli Järve 71
10. Leida Pihlak 81
10. Ilda Käger 70
11. Eliise Karlson 76
12. Amalie Lagus 99
12. Armilda September 93
12. Leida Osi 85
12. Magda Kalev 80
15. Eduard Orav 82
16. Hans Köögard 75
17. Valter Brjantsev 80
18. Vaime Võsa 79
19. Viktor Kirk 88
19. Konstantin Orlov 84
19. Helmi Poobus 73
20. Lennart Kokla 70
21. Mait Koppel 78
21. Laine Kallo 75
22. Jelena Perhonen 82
22. Friedrich Kurjamaa 77
22. Manni Kuur 65
23. Anna Raud 72
23. Lidia Krõlova 71
26. Elga Riigor 78
26. Helda Rebane 73
27. Voldemar Sadam 77
28. Linda Are 80
29. Leonilla Sutt 78
29. Johannes Elgandi 71
30. Aleksandra Merkulova 88

Sündisid
Elina ja Jalmar Pata perre Mäelt-

külas sündis 24. jaanuaril poeg Kristo.
Marelle ja Andres Piirisalu perre

Uusnas sündis 28. jaanuaril tütar
Elisabeth.
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ÜHISTEGEVUSKOJAD AITAVAD KOGEMUSI

28. jaanuaril käis Viljandimaa
Ühistegevuskoja esindus Räpina
Ühistegevuskoja kutsel kogemusi va-
hetamas. Mulkide delegatsiooni juhtis
nende ühistegevuskoja esimees Kalle
Riitmuru, kellega olid kaasas Viiratsi
Vallavalitsuse töötajad, külaliikumise
aktivistid ja käsitöömeistrid.

Töine kohtumine leidis aset Räpina
Vabahariduse Ühenduse ruumides Sil-
lapää lossis, kuhu olid kogunenud Põl-
vamaa külaaktivistid ja kohalikud
käsitöötegijad.

Esmalt kõneles Räpina Vabahariduse
Ühenduse ja Ühistegevuskoja juhatuse
esimees Mati Kirotar, kes andis vastse-
tele Põlvamaa külavanematele kätte
tunnistuse koolituse läbimise kohta.

Küllakutse viiratsilastele oli ajen-
datud kuuldusest Viiratsi vallas toimi-
vast kohapealsest koostööst külade ja
vallavalitsuse vahel. Ühtlasi tahetakse
end kurssi viia kodus ja saada aimu, mis
toimub Eesti erinevais paigus.

Vallavanem Väino Luik tutvustas Vii-
ratsi valda, peatudes esmalt ühistege-
vusel. Ta kiitis elamumajanduses hästi
toimivaid korteriühistuid (vallas on
peaaegu kõigil korterelamutel ühistud).

Pikemalt räägiti külaliikumisest. Val-
lavanem on külavanemate raudne
pooldaja, nimetades end sel alal fänniks.
Kasu on mõlemapoolne. Luik rõhutas
just tõhusat infovahetust küla ja valla
vahel. Vallavolikogu istungitele on kut-
sutud lisaks volikogu liikmetele ka
külavanemad ja mittetulundusühin-
gute esindajad, kokku neljakümne ini-
mese ringis.

Viiratsi külavanemate kogu esimees,
Surva küla vanem Heino Järve peatus
külavanemate igapäevastel tegemistel.
Suuremateks ettevõtmisteks on juba
aastaid korraldatavad talgud Tänas-
silma piirkonnas, kus osalejaid on olnud
kolmekümnest kuuekümneni.

Meile oli uudiseks, et Kalmetule ra-
jatud terviserajast (kepikõndimine) olid
teadlikud ka põlvakad.

Viiratsilaste sõnavõttude järel arvasid
kohalikud, et kuuldu oli liiga ilus.

Seejärel tut-
vustasid oma
tegemisi Põl-
vamaa valla- ja
külavanemad.
Mulke innus-
tas Slobodka
külavanema
Heldur Kotovi
esinemine. Sel-
le küla tegevus
sai alguse viie
talu koostööst,
millest on välja
arenenud ak-
tiivne küla tra-
ditsiooniliste põnevate üritustega. Posi-
tiivselt mõjus tema suhtumine küla
maine kujundamise rolli. Kotov ütles:
“Oma mainet tuleb ise kujundada.
Külast tuleb head rääkida!”

(Järg 8. lk.)

VAHENDADA

l Mõtteid vahetavad (vasakult) Viiratsi valla külavanemate kogu esimees
Heino Järve, Viiratsi vallavanem Väino Luik, Viljandimaa Ühistegevuskoja
juhatuse esimees Kalle Riitmuru ja Räpina valla Naha küla külaaktivist, talupi-
daja Mait Meensalu.

l Viiratsi ja Räpina käsitöömeistrid
vahetavad kogemusi.

l Viiratsi vallavanem Väino Luik
võib koduvallas hakata läbi viima kur-
susi vastomandatud käsitööoskuses.
Juhendab Räpina Käsitöökoja juhatuse
esimees Eva Sala.

MARET LINA fotod

Viiratsi ja Räpina
rahva kohtumine

oli mõlemale poolele
kasulik ja vajalik

Heldur Kotov
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VIIRATSI VÕTTIS TALIMÄNGUDELT VIIS KULDA
Viiratsi vallas Kalmetul 31. jaanuaril

peetud Võrtsjärve XXII talimängudel
jagati medaleid 14 alal. Korraldaja Vii-
ratsi vald sai viis esikohta.

Võrtsjärve talimängude suusatamis-
võistlustel pole elektroonilist ajavõttu
ega sajandiksekundite tagaajamist.
Kohtunik ei keela muuta väljakuulu-
tatud stardijärjekorda, kui juhuslikult
kaks poissi peavad sõitma ühe paari
suusasaabastega. Seega on mõnus rah-
vaspordiüritus.

Kalmetu kooli juurde sisseaetud ra-
jad pole ainult ühekordseks kasutami-
seks, need olid kooli ja ümbruskonna
rahvale enne ja jäävad ka pärast võist-
lust.

Rajad on ette valmistatud oma küla
jõududega. Lapsevanemad tulid appi.
Vald andis rajamasina jaoks bensiini-
raha.

Rõngu Keskkooli VI klassi poiss Kauri
Kivistik tuli suusatamise nooremate
poiste arvestuses neljandaks ja kelguta-
mises Rõngu võistkonnas teiseks. Eel-
misel aastal tal nii hästi ei läinud. Murdis
suusakepi ja pidi hulk maad sõitma ühe
kepiga. 12-aastane Kauri on mängudel
juba neljandat aastat. Veel varem käis ta
ema ja isaga mänge vaatamas.

“Ei tea, kas oleme kelgutamises teised
või kolmandad. Puka võistkonnas sõitis
üks poiss kaks korda,” ütles Kauri pärast
võistlust.

Nii see oli. Ainuke protokollis kajas-
tuv protest jättis Puka kelgutajad vii-
maseks.

Omavahel teati teisigi patustamisi,
kuid keegi ei hakanud selle pärast silma
rulli lööma.

Kui poiste ja meeste arvestuses nop-
pis kõik esikohad Tarvastu vald, siis
naiste arvestuses läks kaks esikohta
ühte peresse: Puka esindaja Ene Aigro
võitis paraja eduga naiste vanemate
grupi 1,5 km distantsi ja tütar Aiki noo-
remate naiste 3 km sõidu.

Imelühikeses, 4x800 meetri sprindi-
teatesõidus oli stardis neli võistkonda.

Viiratsi suutis teise vahetuse lõpuks küll
7 sekundiga juhtima minna, kuid pidi
lõpuks tunnistama Puka 5-sekundilist
paremust. Kolmandaks jäi murdmaa-
suusatamise parim Tarvastu.

Autode lumerajasõidu võitsid Põdra-
la esindajad, kuigi nende esimesel võist-
lejal purunes auto. Viiratsi mehed Rom-
mi Pukk ja Ain Jürima kaotasid 2,5 se-
kundiga.

“Kui ikka ilmastikuolud võimalda-
vad, peaks olema edaspidi jäärajasõit,
mitte autokross,” leidsid esindajad
võistluste lõpetamisel. Mullused võitjad
Kolga-Jaanist aga rajale ei tulnudki.

Vallajuhid naudivad
Vallajuhtide jõuproovis oli üks ala

tõukekelgu lükkamine.
Justkui pensionär tuleks autolavka

pealt. Nii lükkas Viiratsi vallavanem
Väino Luik tõukekelkul istuvat voli-
kogu esimeest Leemet Lõod. Lükata oli
70 meetrit. Parasjagu bussilt kompsu-
dega tulev naine jõudis neist mööda as-
tuda. Kelgutajad nautisid ilma ja sõitu.
Pöördepunktis ootas neid kümme lonk-
su kuuma hõõgveini, ja siis tagasi. Luik
ja Lõo pakkusid ajaks 5 minutit, läks aga
51 sekundit üle. Rannu mehed said viis
korda kiiremini hakkama. Vallajuhtide
kolmevõistluses käis mäng mitte kii-
ruse, vaid täpsuse peale.

Täpsemad olid kolmevõistluse kok-
kuvõttes Rannu juhid Uuno Rootsmaa
ja Tõiv Tamm. Hakkas silma, et ena-
masti lükkasid vallavanemad volikogu
esimeest.

Vallajuhtide liulaskmisel kasutas
Põdrala võistkond Sulev Sildna ja Aivar
Uibu esimesena sirgel teel püsimiseks
kallutamistaktikat, nagu külgvankriga
mootorrataste kihutamises. Et aga ka
järgmised kohe selle üle võtsid, jäi
Põdrala esikolmikust välja.

Tarvastu mees Jaak Keerig ütles, et
oleks tahtnud jahile minna, aga pidi ka-
betama tulema. Paistab aga, et selle ka-
betamise vastu polnud tal midagi.

Jahimehi oli Võrtsjärve mängijate

hulgas teisigi, näiteks Tarvastu vallava-
nem Jaan Lukas ja Viiratsi volikogu
esimees Leemet Lõo.

“Jahti saab teinekord ka minna, aga
Võrtsjärve mängud on ainult üks kord
talvel,” rääkis Lõo. Oskab hästi rääkida.
Mängude lõpetamisel sai ta hea kor-
raldamise eest väljateenitud karika, mis
mehe näo naerule võttis.

Kabes ja males vanad ja
tugevad

Lauamängudes on nooremaid vähe
peale tulemas.

“Ehk aitaks see, kui järgmisel aastal
noorte kabe täiesti omaette alana välja
teha,” olid kabe peakohtunik Edgar Mitt
ja Jaan Keerig ühel meelel.

Kuigi noored võistlevad arvutimän-
gus, ei tohiks ka kabe ja male oskamine
mööda külge maha joosta.

Rõngu mees Viktor Peep võitis see-
kord kuuest partiist 5 ja viigistas Rannu
kabetaja Kaidi Raidlaga.

Rõngu ja Puka mängisid omavahel
viiki ja said kokkuvõttes mõlemad 25
punkti. Otsustas Viktor Peebu parem
tulemus esimesel laual: võitja Rõngu.
Naiste laual aga tegi puhta töö, kuus
võitu, Rannu mängija Anna Lütsepp.
Kokkuvõttes läks Rannule kolmas koht.

Males noppisid esikoha Viiratsi tun-
tud maletajad Gert Elmaste, Jüri Sam-
mul ja Militina Mitt. Kuigi omavahelises
kohtumises jäid nad alla 2:1 Põdralale,
on nad teistest mäekõrguselt üle. Kõik
viis mängu võitsid Jüri Sammul Viirat-
sist ja Rita Hütt Põdralast. Tarvastu
spordiveterani Arnold Almersi kohal-
olekuta pole vist ühtegi suve- ega tali-
mängu olnud. Nüüd jälgis ta, et tütar
Tiina ei teeks malelaual vigu.

Tarvastu vald võttis veebruarist tööle
sporditöötaja. Tarmo Arak on 30-aas-
tane kohalik noor spordimees. Talimän-
gudel lõi Arak kaasa lauatennises (II) ja
võrkpallis (III).

Kõik olid rahul, kui lõpuks jagus igale
vallale mõni alavõit ja sellega kaasnev
karikas. (Järg 8. lk.)

l Vallavolikogu esimees ja vallava-
nem Väino Luik said päris pika liu.
Stiilis oli tunda koosharjutamist.

l Võrtsjärve-äärsete valdade esindajad heiskavad lipu Kalmetu kooli esisel
väljakul. MARET LINA fotod
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M Ä L E S T A M E
Irma Koval

3. 03. 1945 – 10. 01. 2004
Uusna küla

Tarmo Priimägi
9. 05. 1943 – 20. 01. 2004

Uusna küla

Miia Kärmas
20. 10. 1939 – 28. 01. 2004

Saareküla

Aime Lellep
23. 03. 1939 – 31. 01. 2004

Valma küla

Mihkel Sammul
30.01.1939 – 3. 02. 2004

Ridaküla

Märt Evert
29. 04. 1936 – 9. 02. 2004

Uusna küla

l Vasakult Astra Jamnes, vallavanem Väino Luik ja Uusna käsitööhuviline
Manni Kuur omandavad uut kaunistamistehnikat. MARET LINA foto

VIIRATSI VÕTTIS
TALIMÄNGU-

DELT VIIS KULDA
(7. lk. järg)

Viiratsi volikogu esimees Leemet Lõo
ei karda, et lõunapoolsemate valdade
liitmisel Viiratsi vald edaspidi nendele
alla jääks.

Valdade ühinemisest peavad aga
Võrtsjärve-äärsed vallad tähtsamaks
koostööd. Ja seda tehakse mitte ainult
Võrtsjärve mängudel, vaid detailpla-
neeringute koostamisel, turismi arenda-
misel ja koos Võrtsjärve sihtasutusega.
Suvel saadakse kokku keset järve Ton-
disaarel.

“Kui kõik Võrtsjärve vallad ühinek-
sid, peab valla keskus tulema just Tondi-
saarele,” tegid vallavanemad nalja. “Et
aga igast järve otsast kiirpaadiga kohele
tulla, peavad järve pandud võrkudel
olema suuremad ja eredamad tähised.
Muidu võivad paadid ümber minna,”
aasisid vallajuhid.

“Tänavused Võrtsjärve suvemängud
on 10. juulil Pikasillas, see on nädal
pärast laulupidu,” andis Põdrala valla-
vanem Aivar Uibu teada.

Pikasillas on varem Võrtsjärve mänge
peetud 1975., 1981., 1984 ja 1997. aastal.

Suvemängudest tuleb
aasta maha võtta

Ringiratast ümber Võrtsjärve rända-
vad mängud said alguse 1969. aastal.
Varem kahepäevaste suurte pidustus-
tena kestnud majanditevahelised män-
gud katkesid pärast Eesti taasiseseisvu-
mist.

Viimased Võrtsjärve nn. minimän-
gud peeti Rannus 1991. aastal Rannu
sovhoosi spordimetoodiku Tõiv Tamme
eestvõtmisel. Tegelikult pidi tol aastal
mängud korraldama Suislepa kolhoos.

Ajaloolise tõe huvides tuleks selle
aasta mängud arvestusest välja jätta,
sest need ei haaranud kõiki Võrtsjärve
äärseid piirkondi ja alade valik oli väike.
Kokku said võrkpallurid, sangpommi-
tõstjad ja köievedajad.

Seda seisukohta pooldab praegune
Rannu Vallavolikogu aseesimees Tõiv
Tamm, kes oli ka järgnevate mängude
kava koostamise ja läbiviimise juures.
Paranduse tegemine kroonikasse ei to-
hiks kuidagi kahandada mängude
mainet.

Loomuliku jätkuna leidsid Rannu
valla juhid, et jätkata tuleb sealt, kust
pooleli jäid, ja nii peeti järgmised män-
gud samuti Rannu kandis Trepimäel 15.
juulil 1995.

Ürikud väidavad, et mängude seeme
pandi idanema veebruaris 1969 Tamme
rahvamajas, kus tolleaegne Võrtsjärve
kolhoosi esimees Kalev Raave idee
naabermajandite juhtidele välja käis.
Plaan kiideti heaks ja 2.–3. augustil 1969
sündisid mängud.

Talimänge alustati 1979. aastal. Nen-
des oli aasta võrra pikem vahe – jätkusid
1996. aastal Rõngus.

Heino Laiapea
XXII Võrtsjärve talimängude foto-

dega on võimalik tutvuda Viiratsi valla
koduleheküljel www.viiratsi.ee

“Store” kaubaaidas Viiratsis
on müügil

ª remondi- ja ehitusmaterjalid,
töövahendid, tööriistad, keemia-
kaubad ja sanitaartehnika.
ª universaalne väetiselisandiga

kasvuturvas (ka istikutele (“Bio-
lan”)), samuti lille- ja aiamullad.

Kauba kojuvedu kokkuleppel.
Info. 43 94 340.

ÜHISTEGEVUSKOJAD AITAVAD
KOGEMUSI VAHENDADA
(6. lk. järg)

Orava vallavanem Aare Mällo on ühe
omapäraseima valla pealik. Tegemist on
Eesti ühe väiksema rahvaarvuga (900)
vallaga. Samas on külade arv 30! Nagu
vallavanem ise ütles: “Kui sõita jaani-
laupäeval vallas ringi, siis seal, kus põleb
suur-suur tuli – läheb hästi; üks väike
tuli – annab parandada; ei põle – seal on

veel palju te-
ha.”

Delegatsioo-
ni koosseisus ol-
nud käsitöö-
meistrid vaheta-
sid kogemusi
kolleegidega,
kellelt õpiti uusi
nippe. Päev lõ-
petati ühistööna
käsitöömeistrite
juures, kus iga-
üks sai kätt
proovida.

Viiratsilased jäävad ootama räpinlasi
vastukülaskäigule. Kohtumine oli mõle-
male poolele kasulik ja vajalik.

Maret Lina

Allee viib Laidoneri
mälestussamba juurde

(3. lk. järg)
Võib ju oletada, et varem või hiljem

saab see Viljandi lähedal, vahetult järve
teisel kaldal Mustla maantee ääres asuv
paik Viljandi linnaosaks.

Kui igasugused asjad võivad olla lii-
kuvad ja liigutatavad, ka hävitatavad
(ka mälestustes), siis maakoht, sünni-
koht jääb paigale.

Skulptuur isikule – isiksusele, nagu
J. Laidoner meie riigi ja rahva ajaloos on
olnud – olgu ülev, väärikussümboolne
ja inimhinge elamust toov.

Suurmehel olnud ameti- ja ülesan-
nete positsioon tingiks asukoha skulp-
tuurile kuskil esindusväljaku lähistel,
kust mööduvad esindusspaleerid ja kus
saluteeritakse.

Aino-Floreida Karu

Aare Mällo


